Così nel Patrimonio la ribellione, che erasi già arrestata alle frontiere 
dei domini dei Farnese, non fece più, in tutta la vasta zona soggetta alla 
loro influenza, progresso alcuno: Bolsena ed Acquapendente, che avevano 
cominciato a non obbedire (367), si rimisero ben presto; Proceno si tenne 
salda nella fedeltà, e le mene dei sovvertitori sventò con esemplari castighi 
(368): ugualmente Radicofani, vigorosamente difesa da Guasta di Pone coi 
suoi numerosi clienti (369); mentre nel contado orvietano, seminato di tante 
rocche e castelli, i Monaldeschi ed i Montemarte contesero palmo a palmo 
il terreno ai nemici, che però riescirono a togliere a Pietro Orsino de’ 
Monaldeschi il castello di Collelungo (370); e nella Teverina i figli di 
Ugolinuccio d’Alviano si fecero più animosi contro quei di Giannotto, 
aderenti al Di Vico (371), e la piccola Bassano resistè impavida agli Ortani, 
che ne disertarono il territorio (372). 

366 Append. cit. 
367 GHEPARDI cit. doc. 106. 
368 In un breve di assoluzione del 16 aprile 1377 si dice che in Proceno « pro 
conservando illud in obedientia et fidelitate Ecclesie, ad terrorem aliquorum 
nonnulla delicta, crimina et excessus perpetrata fuerunt » (Reg. Aven. Greg. XI, 
XXIX, 71). 
369 Append. XXIV. 
370 Risulta ciò da un breve del 2 gennaio 1378 al medesimo, ov’è detto « castrum 
Collislongi Urbevetane diocesis, quod ad te, ut asseris, pleno iure pertinet, et in 
cuius possessione existebas, per hostes et rebelles nostros et Romane Ecclesie 
captum et libi violenter ablatum fuit propter fidelitatem et obedientiam, quam tu 
et progenitores tui ad predictam Ecclesiam gessistis, prout adhuc geritis » (Reg. 
Aven. Greg. XI, XXIX, 135 B).  
371 Append. XX. 
372 THEINER, op. cit. doc. 611, ov’è detto che gli Ortani « predictis universitati et 
singularibus personis de dicto castro (Bassani), pro eo quia in obedientia et 
devotione nostra permanebant, prout permanent, ipsorum vineas et arbores 
scindendo, et frumenta et alia biada comburendo, diversa eis dampna et iniurias 
irrogarunt... ». 
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Anche nella guerra coi Cornetani il prefetto andò perdendo terreno, 
specie dopo che Toscanella ebbe aperto le porte alle milizie romane (373).  

Il pontefice persuaso ormai che non era più da procrastinare il ritorno, 
partì il 13 settembre 1376 da Avignone, e il 2 ottobre salpò da Marsiglia 
per l’Italia. 

IX.  
IL RITORNO DELLA SEDE E LA RESTAURAZIONE DELLA PACE.  

La venuta del papa, sospirata da tanti come il sorgere di un’era